yüzyılda ise Özbek hü-
kümdarının hâkimiyetine girmiştir. Daha sonra Rus egemenliğine giren şehir, 1
Eylül 1991’de Özbekistan’ın bağımsızlığını kazanmasıyla bu devlete bağlan-
mıştır (Aydınlı 2009: 482-484).

2. Mâverâünnehir’in Zaptından Önce Sultan Alâeddin Muhammed
ve Cengiz Hân’ın Genel Durumu

3 Ağustos 596/1200 yılında babası Sultan Tekiş’in vefatından sonra Hâ-
rezm tahtına oturan Sultan Alâeddin Muhammed, (Kazvînî 1387: 490; Şebânkâ-
reî 1363: 138) 1200-1221 yılları arasında Hârezmşâh Sultanı olarak devletini
idare etti. Sultan’ın ilk işi Gûrlular ile uğraşmaktı. Gûr bölgesini ele geçirdi,
ardından da Merv’i ele geçirdi. Daha sonra Nesâ, Ebîverd ve çevresini de Hâ-
rezmşâh topraklarına katmayı başardı. 604/1207- 605/1208 yılında Buhârâ’yı,
Semerkand’ı, 605/1209 yılında Mâzenderân’ı (607/1210 , (مازندران yılında Kir-
mân’ı (کرمان) ele geçirdi ve Karahanlılara 609/1212 yılında son verdi. Sultan’ın
Bağdad’taki Abbâsi Halifesi el-Nâsır Lidinillâh ile arası kötüydü. Bağdad üze-
rine sefere çıktı. Fakat kış şartlarından dolayı geri dönmek zorunda kaldı. Bu
sırada dünya tarihini derinden etkileyecek olan bir devlet doğuyordu.

Hân, gönderdiği elçiler vasıtasıyla iki devlet asındaki ticarî ilişkilerin iyi bir
dereceye geleceğini düşündü. Fakat durum beklediği gibi gerçekleşmedi, hatta
Hârezmşâhların sonunu getirecek bir olaya da sebebiyet verdi. Cengiz Hân’ın
Moğolistan’dan Otrâr’a gönderdiği ticaret kafilesi 615/1218 yılında Hârezm
topraklarına ulaştı. Tacirlerin yanında kıymetli ürünler bulunaktaydı (Cûzcânî
2015: 136). Otrâr bölgesinin valisi İnalcık (Gayır Hân)’idi. Ancak Vali İnalcık,
Cengiz Hân’ın ticaret yapmak amacıyla gönderdiği elçileri öldürdü. Nitekim
Vali’nin yaptığı bu hareket Hârezmşâhlar için sonun başlangıcı oldu. Ticaret
yapmak için gelen elçilerin katli Moğolların, Hârezmşâhlar üzerindeki amacını
değiştirdi. Bu olay üzerine öfkeye kapılan Cengiz Hân, süratle hazırlıklara baş-
ladı ve batıya yöneldi (Cüveynî, I., 2013:117; Hândmîr 1362: 28-29; İbnü’l Esîr,
X., 2016: 231-215).

3. Buhârâ’nın Ele Geçirilmesi

Moğol ordularının 617/1220 yılında Otrâr Kalesi önünde toplanmasının
ardından Cengiz Hân tarafından işgal edecekleri toprakların paylaşımı yapıldı.
Şöyle ki; Öğeday ve Çağatay Otrâr şehrini, Çuçi ise emrindeki kuvvetler ile bir-
likte Cend, Barcınlığkend, Hocend ve Benâkent şehirlerini ele geçirecek, kendi-
si de küçük oğlu

Hân, bu duruma sevindi
ve şehir halkına da hiç bir şekilde zarar verilmeyeceğine dair söz verdi (İbnü’l
Esîr, X., 2016: 216-217; Barthold 1990: 435; Kafesoğlu 2000: 261). Daha sonra
Moğol ordusu Buhârâ’ya girdi. Moğolların şehre giriş tarihi konusunda kaynak-
larda farklı görüşler vardı. Şöyle ki; Vassâf 619/1222 muharrem ayının başla-
rında (Vassâf 1382: 298), İbnül Esir 10 Şubat 616/1220 (İbnü’l Esîr, X., 2016:
217), Cüveynî Mart 616/1220 (Cüveynî, I., 2013: 134; Hândmîr 1362: 28).

Buhârâlılar kale kapılarını açarak savaş kapılarını kapattılar. Cengiz Hân’ı
şehrin girişinde âlimler karşıladı. Cengiz Hân, söz verdiği gibi halka dokunmadı
ve şöyle dedi: “Sultana ait olup da yanınızda bulunan her türlü yiyecek madde-
sini ve diğer şeylerini bana çıkarıp bize teslim edin.

Yalavâc’ın idareyi ele almasın-
dan sonra şehri mecburi olarak terk eden yerli halk memleketlerine geri döndü.
Yalavâc, burada büyük bir bayındırlık faaliyeti başlattı. Kısa sürede muazzam
bir şehir meydana getirdi. Yerle bir edilip yakılan binalar yeniden inşa edildi.
635/1238 yılında bir ara Peygamberlik iddiası ile ortaya çıkan biri düzeni boz-
ma teşebbüsünde bulunduysa da Yalavâc, hemen bu kişiyi ortadan kaldırarak
şehirde tekrar sükûneti sağlamayı başardı. Böylece halk bölgede huzur içinde
yaşadı (Cüveynî, I., 2013: 137).

4. Semerkand’ın Ele Geçirilmesi

Halktan bazı kimseler vatanlarına dönmek için 200 bin akçe Cengiz Hân’a
ödemek zorunda kaldılar (Cüveynî, I., 2013: 147; Kafesoğlu 2000: 266-267).
Cengiz Hân, yaz ve sonbaharı Semerkand’ın yakınında geçirdi (Reşîdüddin
Fazlullâh, I., 1374: 314).

Bu olayların tarihi konusunda da çeşitli görüşler mevcuttur. İbnü’l Esir,
Mart/Nisan 617/1220 yılında (İbnü’l Esîr 2016: 220), Cüzcânî, 17 Mart 1220

(Cüzcânî 2016: 58), Cüveynî ise Nisan 618/1221 yılında (Cüveynî, I., 2013:
147; Grousset 2011: 249) meydana geldiğini kaydetmişlerdir.

Böylelikle Cengiz Hân ve kuvvetleri Mâverâünnehir’in en önemli şehir-
lerini birkaç ay içerisinde işgal ettiler. Bir dönemin en ihtişamlı devleti olan Hâ-
rezmşâhları büyük bir yenilgiye uğratıldı.